jurídico anexo aos autos, fica o mesmo prorrogado por mais 12 (doze) meses, ou seja, de 27 de 
fevereiro de 2026 a 26 de fevereiro de 2027. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

3.1. A despesa decorrente do presente termo aditivo é de R$ 2.700.739,56 (dois milhões, 
setecentos mil, setecentos e trinta e nove reais e cinquenta e seis centavos). Para esse 
exercício o valor empenhado é de R$ 1.045.005,00 (um milhão, quarenta e cinco mil e cinco 
reais) à conta das seguintes Dotações Orçamentárias, autorizada pela Lei n° 4.777 de 16 de 
outubro de 2025: 

• O valor de R$ 756.382,67 (setecentos e cinquenta e seis mil, trezentos e oitenta e dois 
reais e sessenta e sete centavos) – 2026.0210.04.122.0001.2528 – Manutenção das 
Atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – Dotação 
Compactada: 2026.0139 – Natureza da Despesa: 339030 – Sub Natureza: 39 (Material 
para Manutenção de Veículos) – Fonte: 100 – Cotação: 49246 – Autorização de 
Empenho: 117328 – Nota de Empenho: 959. 

• O valor de R$ 288.622,33 (duzentos e oitenta e oito mil, seiscentos e vinte e dois reais 

e trinta e três centavos) – 2026.0210.04.122.0001.2528 – Manutenção das Atividades 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – Dotação Compactada: 
2025.0142 – Natureza da Despesa: 339039 – Sub Natureza: 19 (Manutenção e 
Conservação de Veículos) – Fonte: 100 – Cotação: 49246 – Autorização de Empenho: 
117329 – Nota de Empenho: 960. 

3.2. O valor de R$ 1.655.734,56 (um milhão, seiscentos e cinquenta e cinco mil, setecentos 
e trinta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) será empenhado posteriormente. 

CLÁUSULA QUARTA – DA JUSTIFICATIVA: 

4.1. A prorrogação da vigência do Contrato se justifica pela necessidade de dar continuidade à 
prestação de serviços nas atividades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e está